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Abstrakt

Obsah této bakalářské práce je zaměřen na problematiku využívání nízkopotenciálních

zdrojů energie především v oblasti tepelných čerpadel. Spolu s primárními a sekundárními

zdroji nízkopotenciální energie do této problematiky patří i zdroje geotermální energie.

Jsou zde uvedeny výhody a nevýhody jednotlivých systému tepelných čerpadel

(vzduch – voda, voda – voda, země – voda) a jejich podrobný popis. Zároveň jsou tyto

systémy vzájemně porovnány a zhodnoceny. V závěru práce je zhodnocen současný stav a

využití tepelných čerpadel v České republice a Evropské unii.
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Abstract

The content of this bachelor's thesis is focused on the use of low-potential energy sources

especially in the field of heat pumps. Along with primary and secondary sources of low-

potential energy in this issue includes the sources of geothermal energy.

There are written advantages and disadvantages of each system heat pumps (air - water, water

- water, ground - water) with their detailed description. At the same time, these systems are

mutually compared and evaluated. In the end of thesis is commented present condition and

use of heat pumps in the Czech Republic and the European Union.
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Úvod

Předložená práce je věnována problematice tepelných čerpadel, které se v poslední době

stávají stále více populární pro majitele rodinných domků, ale i průmyslových objektů. Stále

více se tato čerpadla používají pro vytápění a to v porovnání s tuhými palivy má velký dopad

jak na ekonomičnost, tak na ekologii, které je v dnešní době přikládán veliký důraz. Ve

vyspělých evropských státech, mezi které patří například Švédsko, je vytápění novostaveb

tepelnými čerpadly běžnou záležitostí a tvoří tak většinu používaných druhů vytápění.

Tepelné čerpadlo patří mezi zařízení, které využívá nízkopotenciální energii ze svého

okolí. S využíváním této energie se úzce spojují také nové technologické procesy, které

umožňují efektivněji využívat teplo získané ze zemského povrchu a okolního prostředí. Tato

energie má nízkou hodnotu tepleného potenciálu a je proto nutné převést získanou energii na

hladinu s vyšším potenciálem. Taková energie se již může vyžívat k přeměně na energii

teplenou, pomocí tepelného čerpadla, nebo na energii elektrickou.

Hlavní cíl této práce je popsat jednotlivé druhy tepelných čerpadel, jejich systémy a

fyzikální princip. Všechny druhy čerpadel jsou navzájem porovnány a vyhodnoceny

z hlediska principu i konstrukce. Velká část práce je věnována nízkopotenciální a geotermální

energii, kde jsou popsány její jednotlivé zdroje a způsoby využití. Závěrem této práce je

zhodnocení situace využívání tepelných čerpadel v České republice a v Evropské unii.
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Seznam symbol ů a zkratek

COP - Topný faktor
TUV - Teplá užitková voda
TČ - Tepelné čerpadlo
EEV - Elektronicky řízený expanzní ventil
ODP - Ozone Depletion Potential (koeficient poškození ozonové vrstvy)
EU - Evropská unie
EHPA - Evropská asociace využití tepelných čerpadel

Tepelná čerpadla a možnosti jejich využití Jaroslav Hanzlík 2013

12

1. Fyzikální princip tepelného čerpadla

První kapitola je zaměřena na fyzikální podstatu tepelného čerpadla. Jsou zde uvedeny

termodynamické zákony, Carnotův cyklus, tok energie a topný faktor tepelného čerpadla.

Tato kapitola by měla vytvořit základní fyzikální představu o funkci tepelného čerpadla a

termodynamických dějích, které využívá.

1.1 Historie

Prvním průkopníkem principu tepelného čerpadla byl Lord Kelvin, který již v roce 1852

položil základní myšlenku ve své druhé větě termodynamické. Z této věty plyne, že teplo se

šíří vždy od teplejší části k chladnější. Jako první prakticky princip tepelného čerpadla řeší

Robert C. Weber, který při svých pokusech s hlubokým zmrazením zjistil, že kondenzátor

mrazícího přístroje se velmi zahřívá. To ho přivedlo na myšlenku propojit výstup mrazáku

s akumulační nádobou na teplou vodu. [1]

Hlavní nástup tepelných čerpadel je datován s nástupem ropné krize v roce 1980, kdy se

hledaly nové a levnější alternativy pro získání tepla. Po zahnání krize vývoj tepelných

čerpadel klesá a jejich rozvoj opět narůstá až koncem 20. století. [2]

Tento propad byl způsoben aktuálním stavem trhu a také tím, že byl nedostatek

odborných firem zabývající se problematikou tepelných čerpadel. To mělo za následek špatný

chod TČ, nespolehlivost a vysokou poruchovost. [1]

Jako první firma, která začala v bývalém Československu komerčně prodávat tepelná

čerpadla, byla švédská společnost IVT. Ta v roce 1991 nainstalovala své první tepelné

čerpadlo. [20]

1.2 Termodynamika

Tepelné čerpadlo je založeno na principu levotočivého přečerpávání tepla s nízkou

teplotní hladinou na hladinu vyšší. Tento děj probíhá na základě prvního a druhého

termodynamického zákona a lze ho srovnat s Carnotovým cyklem.
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1.2.1 První zákon termodynamiky

První zákon termodynamiky je také nazýván zákonem o zachování energie

termodynamické soustavy. Říká, že veškeré druhy energie lze transformovat a jsou

kvantitativně rovnocenné. Jedná se o popis práce a sdílení tepla při termodynamickém

procesu. Nejznámější definice využívaná pro tento zákon je formulována takto:

„Energie v izolované termodynamické soustavě nemůže samovolně vznikat ani zanikat“

Matematická formulace zákona:

∆� = � + � (1)

„Změnu vnitřní energie U termodynamické soustavy je tedy možné způsobit přidáním či

odebráním tepla Q nebo mechanické energie, tzn. vykonáním práce W“.

1.2.2 Druhý zákon termodynamiky

Druhý zákon termodynamiky definuje, kterým směrem mohou probíhat termodynamické

děje. Formulace zákona:

• Clausiusova formulace

„Teplo nemůže při styku dvou těles různých teplot samovolně přecházet z tělesa

chladnějšího na těleso teplejší“.

Právě tato věta nám poukazuje na to, že pro přenos tepelné energie z chladnějšího

prostředí do teplejšího se musí použít tepelné čerpadlo.

• Carnotova formulace

„Žádný tepelný stroj pracující mezi dvěma teplotami nemůže mít vyšší účinnost než

Carnotův stroj pracující mezi stejnými teplotami“.

Podobné formulace druhého termodynamického zákona definoval také W. Thomson,

Planc a Ostwald. Z těchto definic plyne, že nelze přeměnit veškeré teplo na práci periodicky

pracujícím tepelným strojem, ale že lze veškerou mechanickou práci přeměnit na teplo.
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1.2.3 Carnot ův cyklus v tepelném čerpadle

Princip je založen na změně skupenství média, kterým může být jakákoliv látka, která

mění své skupenství z kapalného na plynné a zpět. Využívají se speciální chladiva, což jsou

média, která se odpařují a kondenzují při teplotách užitečných pro danou přeměnu. Chladivo

se odpařuje ve výparníku a odebírá teplo z okolí. Následně je v plynném skupenství stlačeno

kompresorem, tím se zvýší tlak a teplota. Poté dojde k odevzdání tepla kondenzátoru, médium

zkondenzuje a následně se po snížení tlaku expanzním ventilem dostává zpět do výparníku.

[6]

1.2.4 Obecný Carnot ův cyklus

Obr. 1.1 Carnotův oběh [11]

Stavy ideálního Carnotova cyklu:

1-2 : Izotermická komprese
2-3 : Adiabatická komprese
3-4 : Izotermická expanze
4-1 : Adiabatická expanze

Cartonův cyklus označuje vratný kruhový děj tepelného stroje. Poprvé tento děj popsal

Nicolas Léonard Sadi Carnot.

T = konst.

Q = 0

T = konst.

Q = 0

p

V

1

4

3

2
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Izotermická komprese

Při tomto ději je dno válce v kontaktu s ohřívákem o teplotě T=konst. Plyn se izotermicky

rozpíná z objemu V1 na objem V2. Plyn přijme teplo Q z ohříváku a vykoná práci W. [5]

Adiabatická komprese

Dno válce je tepelně izolováno a plyn se dále adiabaticky rozpíná z objemu V2 na V3.

Zároveň se plyn ochlazuje z teploty ohřívače T1 na teplotu chladiče T2. Práce W se v tomto

případě rovná úbytku vnitřní energie. [5]

Izotermická expanze

Nyní je válec v kontaktu s chladičem o teplotě T2 a plyn se působením vnější síly

izotermicky stlačuje z objemu V3 na V4. Při tomto ději vykoná vnější síla práci W2 a plyn

odevzdá chladiči teplo Q2 a platí, že W2 = Q 2. [5]


[…]


Voda-voda 55 84 62 78 87 74 65

Jiné 19 0 3 0 159 10 24

Celkem 1 771 2 532 3 615 4 032 4 845 6 564 7 015

Tabulka 1 – Počet ročních instalací v letech 2005 – 2011 [31]

Rozvoj využití tepelných čerpadel od roku 2002 do roku 2011 je shrnut v tabulce 2.

V roce 2011 byl v rámci projektu Sčítání lidu, bytů a domů zjišťován i samotný výskyt TČ

v domácnostech.

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Firmy 161 227 414 551 710 834 947 1 077 1 259 1 447

Domácnosti 2 541 3 449 5 312 6 795 9 095 11 257 14 199 17 793 23 496 27 557

Celkem 2 702 3 676 5 726 7 346 9 805 12 091 15 146 18 870 24 755 29 004

Tabulka 2 - Celkový počet provozovaných TČ v České republice [31]

5.2 Využití tepelných čerpadel v Evropské unii

Ve státech EU, stejně jako v České republice, rozvoj ovlivňovala strategie energetického

hospodářství. V osmdesátých letech provázela celou EU ropná krize, která způsobila masivní

nástup využívání tepelných čerpadel. Kvůli technické a technologické nedokonalosti

tehdejších systémů, nastal po zažehnání krize úpadek. Opětovný nárůst pak začal

v devadesátých letech.
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Stát s největším počtem instalovaných TČ je Švédsko. V roce 2003 zde bylo instalováno

40 000 tepelných čerpadel. Podle posledních statistik z roku 2011, kde bylo produkováno

106 775 čerpadel, je nárůst instalací téměř trojnásobný.

Švédsko využívá tepelná čerpadla jako hlavní zdroj vytápění a ohřevu TUV jak pro

novostavby, tak pro stávající objekty.

Další stát, který se řadí do popředí využití TČ v Evropské unii, je Francie. Instalace

nových TČ se zde v roce 2008 pohybovala kolem 157 000, což je dosud největší počet z celé

EU. Ze statistiky EHPA z roku 2011 je zaznamenán pokles na 119 000 instalací. Mezi státy

s malou rozlohou, kde bylo nainstalováno jedno z prvních tepelných čerpadel, se řadí

Švýcarsko. V roce 2009 se ve Švýcarsku nainstalovalo 20 000 TČ. V sousedním Německu se

rozvoj TČ začal postupně zvyšovat až v roce 1995. V roce 2008 bylo Německo téměř na

stejné úrovni využití TČ jako Norsko a to se 70 000 instalacemi. Přibližně stejný počet

instalací je zaznamenán i v roce 2011.

Všechny výše získané údaje jsou vybrány ze statistiky EHPA vydané 20. 5. 2010

v Bruselu (Příloha 1. European Heat Pump Market statistics 2005 – 2009) a ze zpravodaje

REHVA Journal Říjen 2012. Lze říci, že instalace TČ stále rostou, ale v předních evropských

státech jako je Francie, Německo, Švédsko a Itálie se již růst dostal na svoje nynější

maximum. Velký nárůst je v porovnání se staršími statistikami nyní zaznamenán ve Velké

Británii.

Obr.5.2 Tepelná čerpadla – Švédsko [26]

Rok

Počet TČ
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V následujícím obrázku 5.3 je znázorněn počet instalací v roce 2011 ve státech EU. Od

roku 2005 do 2011 bylo v Evropské unii nainstalováno více než 4,5 milionu tepelných

čerpadel.

Obr. 5.3 Počet instalací TČ v EU – rok 2011, zdroj: REHVA Journal October 2012
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Závěr

Vzrůstající ceny energií za vytápění a ohřev TUV klasickými zdroji tepla (elektřina,

zemní plyn, tuhá paliva, ropné produkty…) vedou lidskou populaci k použití alternativních

řešení. Mezi tyto řešení bezprostředně patří tepelná čerpadla. Z kapitoly 5 je patrný masivní

nárůst využívání tepelných čerpadel v minulých 5 letech a to jak v České republice, tak i

v celé Evropské unii.

Cílem této práce bylo vytvoření uceleného textu v oblasti využití nízkopotenciálních

zdrojů tepla a jeho přeměnu na teplo o vyšším potenciálu, které lze využít k vytápění a ohřevu

TUV.

První kapitola se zabývá obecným fyzikálním principem tepelného čerpadla, což je velmi

podstatné pro porozumění samotné činnosti. Následuje kapitola obsahující zdroje

nízkopotenciální tepelné energie v okolním prostředí a to nejen pro využití tepelnými

čerpadly. Hlavní částí je kapitola 3, ve které jsou shrnuty konkrétní používané typy TČ a

popsány jejich části. Navazují systémy tepelných čerpadel, které využívají teplo ze vzduchu,

vody a země a jejich porovnání. Závěrem práce je shrnutí současného využívání tepelných

čerpadel na území ČR a EU.

Je zřejmé, že vývoj tepelných čerpadel jde velmi rychle kupředu a to jak po stránce

technologické, tak po stránce dosahujících výkonů. Přesto je stále problematika TČ a

možnosti jejich použití pro řadu lidí velkou neznámou. Tato práce by měla potenciálním

zájemcům o budování systémů s vytápěním a ohřevem tepelnými čerpadly vytvořit ucelenou

představu o jejich funkčnosti. Dobře provedené TČ může oproti elektrickému vytápění ušetřit

až 60 % nákladů. Díky poměrně vysoké úspoře nákladů, komfortu, ekologičnosti a stále

zvyšujícím se cenám energií, lze předpokládat vyšší zájem o tento druh vytápění. Do

budoucna by tepelné čerpadlo mohlo mít významné spojení s nízkoenergetickými a pasivními

domy.
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Přílohy

Příloha 1. Evropské obchodní statistiky TČ 2005 – 2009 (European Heat Pump Market statistics 2005 – 2009)