## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Tepelná čerpadla a možnosti jejich využití
Student: Jaroslav HANZLÍK Std. číslo: E10B0210P
Vedoucí: doc. Ing. Pavla Hejtmánková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Ve své bakalářské práci se student zabývá problematikou tepelných čerpadel. Nejprve přibližuje jejich fyzikální podstatu a shrnuje zdroje nízkopotenciálního tepla. V stěžejní části práce podrobně charakterizuje jednotlivé typy TC, shrnuje jejich výhody a nevýhody a porovnává je mezi sebou. V závěru práce analyzuje dosavadní vývoj a současný stav využívání TC u nás i v EU.

Práce je přehledně uspořádána a má velmi pěknou grafickou úpravu. Její rozsah odpovídá požadavkům zadání. Při jejím řešení pracoval pan Hanzlík aktivně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce